
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 938 

Del  27/11/2020

DIRIGENZA AREA 2

Segreteria Comando

Proposta n. 154 del 20 novembre 2020

OGGETTO: Fornitura e posa in opera delle dotazioni hardware/software per l'implementazione 
del sistema comunale di videosorveglianza. Collegamenti in fibra ottica e radio.

IL DIRIGENTE-COMANDANTE

PREMESSO che:
• che  il  Comune  di  Finale  Ligure  ha  in  corso  di  esecuzione  un  intervento  di 

aggiornamento/implementazione  del  sistema  pubblico  di  videosorveglianza,  in 
parte finanziato con risorse a carico del fondo nazionale di cui al Decreto Ministero 
dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze in data 31 
gennaio  2018,  adottato  in  attuazione  delle  disposizioni  introdotte  dal  D.L. 
20/02/2017,  n.  14,  convertito  con modificazioni  dalla  Legge 18/04/2017,  n.  48, 
"Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città";

• l'intervento  è  stato  aggiudicato  con  determinazione  dirigenziale  n.  617  del 
15/7/2019  alla Ditta F.G.S. Srl, con sede legale in Azzano San Paolo (BG) – via 
Cremasca 90;

• in  relazione al  complesso dell'intervento,  come sopra sommariamente descritto, 
occorre  sviluppare  il  sistema  di  connessione  esistente  in  relazione  ad  alcune 
postazioni di nuova istituzione, ovvero aggiornamento di nodi preesistenti non più 
adeguati, anche in esito a lavori di riqualificazione urbana delle aree interessate 
all'installazione di telecamere;

• dato atto che il Comune di Finale Ligure, con deliberazione della Giunta Comunale 
n.  94  del  19/05/2016  ha  inteso  aderire  al  progetto  SmartMe,  finalizzato  a 
sviluppare la fornitura di servizi di connettività sul territorio comunale in maniera 
funzionale a strutturare una piattaforma tecnologica diffusa in maniera capillare sul 
territorio  e  capace  di  raccordare  anche  tecnologie  di  differente  natura  con 
l'obiettivo di garantire ampia penetrazione dei servizi veicolati,

• che  partner  tecnico  del  progetto  SmartMe,  in  forza  di  specifica  convenzione 
sottoscritta con il Comune (ruolo n. 5719 del 30/5/2016), è la ditta WiMe Srl, con 
sede  in  Pietra  Ligure,  operatore  nel  settore  delle  telecomunicazione  iscritto  al 
ROC;

VISTO il  preventivo  n.  303  assunto  al  protocollo  con  il  numero  34785  in  data 
20/11/2020,  pervenuto dalla ditta WiMe Srl  con sede legale in Pietra Ligure – Via del 
Fortino 3, Partita Iva e Codice Fiscale 01630640090, che propone i collegamenti in fibra 



ottica  e  radio  necessari  per  l'adeguamento  del  sistema  di  connessione  della 
videosorveglianza  esistente  ad  un  prezzo  di  €  17.990,00,  oltre  Iva  22%  e  cosi  per 
complessivi € 21.947,80 scontato del 30% come previsto nella sopra citata convenzione 
nel caso vengano richiesti servizi in aggiunta a quelli già inclusi nella stessa;

RILEVATO che l'acquisto di cui trattasi rientra nel progetto per l'implementazione 
del  sistema  comunale  di  videosorveglianza,  sarà  finanziato  con  l'economia  di  spesa 
derivante da ribasso (impegno 970/sub 04 -  (Capitolo 14214 “Acquisto attrezzatura per 
vidieosorveglianza” - codifica 03.01- 2.02.01.04.000) del Bilancio di Previsione 2020/2022 
annualità 2020;

VISTI l’art.  26  della  Legge  n.  488/1999,  art.  1,  comma  450,  della  Legge  n. 
296/2006 e art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano  
l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

DATO ATTO che alla data di adozione del presente provvedimento l'acquisto di cui 
trattasi è reso disponibile nel MEPA; 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo 
cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18  
aprile  2016  n.  50,  “le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  delle  attività  di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35 
secondo le  seguenti  modalità:  a)affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

RITENUTO opportuno affidare l'effettuazione dei collegamenti in fibra ottica e radio 
al  costo scontato del  30% in ragione della convenzione vigente  ai  sensi  dell’art.  36,  
comma 2, lett. a)  del D.Lgs. n. 50/2016;

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: collegamenti in 

fibra ottica e radio per videosorveglianza;
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nell'ODA;
• la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto  dall’art.  1,  comma  2,  lett.  a)  del  D.L.  n.  76/2020  conv.  in  legge  n. 
120/2020, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore e di affidarlo in 
ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n.  
50/2016;

• il contratto di affidamento dell'acquisto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo 
le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante mediante 
ordine diretto a mezzo corrispondenza commerciale; 

DATO ATTO CHE: 
• è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 

dedicata (DURC online);
• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto 

adempimento  della  prestazione esclusivamente  con le  modalità  di  cui  all’art.  3 
della legge 13 agosto 2010, n.136, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico;



• ai  fini  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  a  rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento ha il codice identificativo di 
Gara: smartcig ZBA2F57E38;

• i  dati  relativi  al  presente appalto sono soggetti  alla pubblicazione prevista dalla 
vigente normativa in materia di trasparenza;

DATO ATTO che il  sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi  di  conflitto  di 
interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
• il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 
• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica CIG;
• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO  ATTO,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  vigente  D.Lgs.  n. 
267/2000,  della  regolarità  tecnica  della  presente  determinazione  e  della  correttezza 
dell’azione amministrativa che si persegue con la stessa;

D E T E R M I N A 

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:
a) l’oggetto  del  contratto  sono  i  collegamenti  in  fibra  ottica  e  radio  per  la 

videosorveglianza, effettuati mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016;

b) la stipula del contratto avverrà mediante ordine diretto a mezzo corrispondenza 
commerciale.



2. Di  imputare  la  spesa,  derivante  dalla  fornitura  di  cui  al  punto  precedente  di 
complessivi  € 21.947,80, sul sub 4 dell'impegno 970 (Capitolo 14214 “Acquisto 
attrezzatura per videosorveglianza” - codifica 03.01- 2.02.01.04.001) - del Bilancio 
di Previsione 2020/2022 annualità 2020, a favore del seguente fornitore: 

ANAGRAFICA WiMe Srl

INDIRIZZO Via del Fortino, 2

CAP 17027

LOCALITA' Pietra Ligure  

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA 01630640090

CODICE FISCALE 01630640090

3. Di dare atto che il responsabile RUP è il Vice Comandante Mauro Griffo;

4. Il codice identificativo di Gara è il seguente: smartcig ZBA2F57E38;

5. Che  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  in  parola  tramite 
piattaforma dedicata (DURC online) - Numero Protocollo 17741096.

6. Di provvedere, con atto successivo, alla liquidazione della fattura, a presentazione 
della  medesima  da  parte  della  ditta  interessata,  previa  verifica  di  regolare 
Documento Unico di Regolarità Contributiva.

7. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

8. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 2, Eugenio Minuto / INFOCERT SPA, ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
EUGENIO MINUTO / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


